CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Instituída em 10 de Novembro de 1960

Requerimento nº 247/2015
Autoria Coletiva: Vereadores e Vereadoras
Ementa: Requer ao Poder Executivo, a limpeza e conserto das galerias de esgotos no final na
Travessa Dalva Ferraz, localizada no Bairro do Sesi.

Senhor Presidente:

Requeremos a Vossa Excelência, com fulcro no art. 169, parágrafo único,
alínea "b" do Regimento Interno e depois de ouvido o soberano Plenário, que os vereadores
possam fazer uma visita a Travessa Dalva Ferraz e convidar o secretário municipal de
Infraestrutura, para acompanhar a Comissão de Obras desta Casa Legislativa até a devida via
pública, para verificar e tentar encontrar uma solução para o problema existente.

JUSTIFICATIVA

As galerias pluviais construídas no final na Travessa Dalva Ferraz, no Bairro
do Sesi, precisam urgentemente de limpeza e desobstrução para que as águas decorrentes das
chuvas possam ter vasão. E, se for preciso à realização de obras necessárias para conter as
águas no período do inverno e até mesmo das altas das marés, que por muitas vezes chegam a
níveis tão elevados que encobrem as passarelas que dão acessos as casas da comunidade,
impedindo que os moradores possam entrar ou sair de suas residências e em alguns casos os
moradores perdem até os móveis.

Será necessária a visita de um engenheiro designado pela Secretaria de Infra
Estrutura para constatar os transtornos vivenciados pelos moradores daquela localidade, a fim
de que sejam tomadas as medidas cabíveis objetivando dotar aquele logradouro público de
obras de infra-estrutura necessárias para proporcionar uma melhor condição de vida àquelas
pessoas que há muitos anos clamam por providências por parte do Poder Executivo. Inclusive,
esta semana veio até uma equipe de reportagem da TV Cabo Branco para registrar a situação
a pedido dos moradores, na expectativa da situação ser resolvida.

Sala das Sessões, 12 de maio de 2015.

- ::>'-- ~/

~ Álvaro
\/or IDC:I \

Roni Alencar
Ver. (PMN)

Av. Liberdade, 3445:C;e:n:tro:~s::~::::-:::-::-::=-:~---------------; - ayeux Paraíba CEP 58 306-000
Fone: (83) 3232. 3286· - CNPJ 08.606.97210001-36

www.camarabayeux.pb.gov.br

k~
· Lico
Ver. (PSB)

1Ji~~·'/ff~ o umha
Ver. (PTB)

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Instituída em 10 de Novembro de 1960

\. __ __,,..,., .....

Ver. (DEM)

tj{;[s~-
Ver. (PRB)

Ver. [PSDB)

'~ ~:~p /

Av. Liberdade, 3445 - Centro - Bayeux - Parafba - CEP. 58.306-000 - CNPJ 08.606.97210001-36
Fone: (83) 3232. 3286

www.camarabayeux.pb.gov.br

	2017_12_21_15_30_55
	2017_12_21_15_30_58